1

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

ATA DA 78ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º PERIODO LEGISLATIVO, DA 3ª

SESSÃO LEGISLATIVA, DA 7ª LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE

MARITUBA, REALIZADA NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, os membros da Câmara

Municipal de Marituba se reuniram, nas dependências do Plenário "Vereador Luiz Mesquita

da Costa" com a finalidade de cumprirem esta Sessão Ordinária, apreciarem e discutirem a

pauta prevista para a mesma, nos termos dos quais preceituam o Regimento Interno, a Lei

Orgânica do Município de Marituba e as Constituições Estadual e Federal. Na Presidência, o

Vereador Junior Amaral; na Vice-Presidência, o Vereador Boni; na Primeira Secretaria, o

Vereador Sóriclis Silva; na Segunda Secretaria, o Vereador Raimundo Carneiro; e na

Terceira Secretaria, o Vereador Gilberto Souto. Composta a Mesa Diretora o Senhor

Presidente solicitou aos demais Vereadores que, registrassem suas presenças, através do

sistema eletrônico em seus tabletes, o que foi feito. Constatando o registro das presenças dos

Vereadores: Junior Amaral, Boni, Sóriclis Silva, Raimundo Carneiro, Gilberto Souto,

Antonio Armando Junior, Serra e Manelzinho Rocha. Havendo quórum, oportunamente, o

Senhor Presidente justificou as ausências do Vereador Pastor Rodvaldo, o qual, se encontra

à serviço externo e; do Vereador Anderson Rocha, o qual se encontra adoentado. Em

seguida, solicitou ao Vereador Serra que fizesse a leitura de um texto bíblico (Jo 1, 1a 9). E

quando eram, pontualmente, nove horas e quarenta e seis minutos, invocando o nome de

Deus, deu por aberta a presente Sessão Ordinária. Continuando, o Senhor Presidente solicitou

ao Vereador Sóriclis Silva que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, o qual informou

que a Ata da 77ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de fevereiro de 2023, encontra-se no

sistema eletrônico e na Secretaria desta Casa de Leis. Prosseguindo, o Senhor Presidente

solicitou ao Vereador Sóriclis Silva que fizesse a Leitura do Expediente. O qual informou

não haver expediente a ser lido. Em seguida, o Senhor Presidente, declarou abertas as

inscrições no sistema eletrônico para os Pronunciamentos Iniciais. Não havendo

oradores inscritos, a palavra foi franqueada às Lideranças Partidárias inscritas

através do sistema eletrônico. Não havendo lideranças inscritas, o Senhor Presidente

solicitou ao Vereador Sóriclis Silva que fizesse a leitura das matérias em Pauta: Ata

da 77ª Sessão Ordinária do dia 16 de fevereiro de 2023 - Setor de Taquigrafia;

Projeto de Lei do Legislativo n° 256/2023 de autoria do Vereador Júnior Amaral;

https://marituba.votacaoeletronica.inf.br/index.php?sec=proposicao&id=5520
https://marituba.votacaoeletronica.inf.br/index.php?sec=proposicao&id=5520

2

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

Projeto de Lei do Legislativo n° 253/2023 de autoria do Vereador Sóriclis Silva;

Projeto de Lei do Executivo n° 240/2023 de autoria do Executivo Municipal; Projeto

de Lei do Executivo n° 242/2023 de autoria do Executivo Municipal; Requerimento

n° 732/2021 de autoria do Vereador Gilberto Souto; Requerimento n° 733/2021 de

autoria do Vereador Gilberto Souto; Requerimento n° 741/2021 de autoria do

Vereador Gilberto Souto; Requerimento n° 762/2021 de autoria do Vereador Gilberto

Souto; Requerimento n° 779/2021 de autoria do Vereador Gilberto Souto;

Requerimento n° 794/2021 de autoria do Vereador Gilberto Souto; Requerimento n°

812/2021 de autoria do Vereador Gilberto Souto; Indicação n° 2167/2022 de autoria

do Vereador Allan Besteiro; Indicação n° 2169/2022 de autoria do Vereador Allan

Besteiro; Indicação n° 2174/2022 de autoria do Vereador Allan Besteiro; Indicação

n° 2175/2022 de autoria do Vereador Allan Besteiro; Indicação n° 2176/2022 de

autoria do Vereador Allan Besteiro; Indicação n° 2368/2022 de autoria do Vereador

Anderson Rocha; Indicação n° 2372/2022 de autoria do Vereador Anderson Rocha;

Indicação n° 2394/2022 de autoria do Vereador Anderson Rocha; Indicação n°

2396/2022 de autoria do Vereador Anderson Rocha; Indicação n° 2399/2022 de

autoria do Vereador Anderson Rocha; Indicação n° 2418/2022 de autoria do Vereador

Sóriclis Silva; Indicação n° 2574/2023 de autoria do Vereador Sóriclis Silva;

Indicação n° 2476/2023 de autoria do Vereador Boni; Indicação n° 2506/2023 de

autoria do Vereador Boni; Indicação n° 2568/2023 de autoria da Vereadora Alexandra

Moura; Indicação n° 2576/2023 de autoria do Vereador Felipe Brito; Indicação n°

2578/2023 de autoria do Vereador Felipe Brito; Indicação n° 2583/2023 de autoria do

Vereador Júnior Amaral; Indicação n° 2584/2023 de autoria do Vereador Júnior

Amaral; Indicação n° 2585/2023 de autoria do Vereador Júnior Amaral; Indicação n°

2586/2023 de autoria do Vereador Júnior Amaral. Lida a pauta, o Senhor Presidente

solicitou aos Senhores Vereadores, que registrem suas presenças no sistema eletrônico,

para início do da Ordem do Dia, o que foi feito. Constatando o registro das presenças dos

Vereadores: Junior Amaral, Boni, Sóriclis Silva, Raimundo Carneiro, Gilberto Souto,

Antonio Armando Junior, Serra e Manelzinho Rocha. Havendo quórum, o Senhor Presidente

passou a deliberação da Ordem do Dia: Ata da 77ª Sessão Ordinária do dia 16 de

fevereiro de 2023 - Setor de Taquigrafia. A Ata foi submetida à abertura de processo de

3

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

votação através do sistema eletrônico, sendo aprovada por unanimidade. Projeto de Lei do

Legislativo n° 256/2023 de autoria do Vereador Júnior Amaral - "Cria o Cadastro Único de

Violência Doméstica (CAVID) no Âmbito Municipal e dá outras providências". O referido

Projeto foi encaminhado à Comissão de Justiça, para receber análise e parecer. Projeto de

Lei do Legislativo n° 253/2023 de autoria do Vereador Sóriclis Silva - "Institui no Município

o Programa de Cooperação e Código Sinal Vermelho, como forma de pedido de socorro e

ajuda para mulheres em situação de violência doméstica ou familiar, medida de combate e

prevenção à violência doméstica". O referido Projeto foi encaminhado à Comissão de Justiça,

para receber análise e parecer. Projeto de Lei do Executivo n° 240/2023 de autoria do

Executivo Municipal - "Dispõe sobre emenda modificativa ao PL 199/2022 para abertura de

Crédito Orçamentário Especial ao Orçamento Fiscal do exercício de 2023 da Lei

Orçamentária Anual -LOA, em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 641, de 15 de

Novembro de 2022. O referido Projeto foi submetido à 2ª discussão, em seguida, à abertura

de processo para 2ª votação, através de sistema eletrônico, sendo aprovado por unanimidade,

com emenda. Projeto de Lei do Executivo n° 242/2023 de autoria do Executivo Municipal -

"Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente,

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Conselho Tutelar e do

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e revoga a Lei nº 309 de 27 de

Março de 2015, que Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da

Criança e do Adolescente, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

do Conselho Tutelar e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá

outras providências". O referido Projeto foi submetido à 2ª discussão, em seguida, à abertura

de processo para 2ª votação, através de sistema eletrônico, sendo aprovado por unanimidade.

Por Questão de Ordem, o Vereador Gilberto Souto solicitou que suas matérias fossem

lidas, discutidas e votadas em bloco, tendo a anuência da Presidência. Requerimento n°

732/2021 - "Que a Prefeita Municipal providencie a construção de um Centro para

Tratamento e Acompanhamento Psicológico para as pessoas com vírus HIV"; Requerimento

n° 733/2021 - "Que a Prefeita Municipal providencie a confecção e doação de uniformes e

coletes devidamente identificados para as associações de moto taxistas legalizadas do

Município de Marituba"; Requerimento n° 741/2021 - "Que a Prefeita Municipal

providencie junto a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SEMAS),

4

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

um trabalho social que ajude a população carente com a entrega de cestas básicas";

Requerimento n° 762/2021 - "Que a Prefeita Municipal encaminhe ao Governo Estadual,

solicitação de reforma e acessibilidade para pessoas com necessidades especiais na Escola de

Ensino Fundamental e Médio Dom Calábria, Bairro São Francisco"; Requerimento n°

779/2021 - "Que a Prefeita Municipal providencie a execução de tubulação e conserto da vala

na Rua Bom Jesus, Bairro Centro, entre Passagem São Miguel e Rua Pedro Mesquita";

Requerimento n° 794/2021 - "Que a Prefeita Municipal providencie a criação do Dia

Municipal do Feirante , que seja o último sábado do Mês de Junho"; e Requerimento n°

812/2021 - "Que a Prefeita Municipal providencie a execução de limpeza, drenagem,

asfaltamento e iluminação na Travessa Bom Sossego, Bairro Campina Verde". As

proposições de autoria do Vereador Gilberto Souto, em bloco, foram submetidas à discussão,

em seguida, à abertura de processo de votação através de sistema eletrônico, sendo

aprovadas por unanimidade. As proposições de autoria do Vereador Allan Besteiro:

Indicação n° 2167/2022, Indicação n° 2169/2022, Indicação n° 2174/2022, Indicação n°

2175/2022 e Indicação n° 2176/2022 – foram retiradas de pauta pela ausência do autor das

matérias. As proposições de autoria do Vereador Anderson Rocha: Indicação n° 2368/2022,

Indicação n° 2372/2022, Indicação n° 2394/2022, Indicação n° 2396/2022 e Indicação n°

2399/2022 – foram retiradas de pauta pela ausência do autor das matérias. Por Questão de

Ordem, o Vereador Sóriclis Silva solicitou que suas matérias fossem lidas, discutidas e

votadas em bloco, tendo a anuência da Presidência. Indicação n° 2418/2022 - "Indicando que

a Prefeita Municipal providencie junto ao setor competente, a execução dos serviços de

colocação de lombadas e sinalização prévia na vertical e horizontal, na Passagem Francisco

Xavier no Bairro Pedreirinha"; e Indicação n° 2574/2023 - "Indicando que a Prefeita

Municipal providencie junto ao setor competente, para realizar nas escolas da rede pública

municipal, treinamento adequado ao corpo docente, aos funcionários e aos alunos, para

simulações de evacuação em casos de incêndio, desastres naturais e estruturais". As

proposições de autoria do Vereador Sóriclis Silva, em bloco, foram submetidas à discussão,

em seguida, à abertura de processo de votação através de sistema eletrônico, sendo

aprovadas por unanimidade. Por Questão de Ordem, o Vereador Boni solicitou que suas

matérias fossem lidas, discutidas e votadas em bloco, tendo a anuência da Presidência.

Indicação n° 2476/2023 - "Indicando que a Prefeita Municipal providencie, junto ao setor

5

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

competente, a implantação de um PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO

PARA IDOSOS, no município de Marituba"; e Indicação n° 2506/2023 - "Prefeita

Municipal, para que providencie, junto ao setor competente, que no mês de novembro,

incentive a campanha NOVEMBRO AZUL – CONSCIENTIZAÇÃO DE COMBATE AO

CÂNCER DE PRÓSTATA, iluminando o prédio da Prefeitura e pontos turísticos como a

Caixa D’Água e Monumento Menino Deus do Município de Marituba com as luzes na cor

AZUL". As proposições de autoria do Vereador Boni, em bloco, foram submetidas à

discussão, em seguida, à abertura de processo de votação através de sistema eletrônico,

sendo aprovadas por unanimidade. A Indicação n° 2568/2023 de autoria da Vereadora

Alexandra Moura foi retirada de pauta pela ausência da autora da matéria. As proposições

de autoria do Vereador Felipe Brito: Indicação n° 2576/2023 e Indicação n° 2578/2023

foram retiradas de pauta pela ausência do autor das matérias. Em conformidade com o art.

82, § único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marituba, o Vereador Junior

Amaral passou a direção dos trabalhos ao Vereador Boni. Por Questão de Ordem, o

Vereador Junior Amaral solicitou que suas matérias fossem lidas, discutidas e votadas em

bloco, tendo a anuência da Presidência. Indicação n° 2583/2023 - "Indicando que a Prefeita

Municipal providencie junto ao setor competente, a realização dos serviços de manutenção da

Iluminação Pública da via, na Passagem Castro, com acesso pela Rua Amazonas, no Bairro no

Dom Aristides"; Indicação n° 2584/2023 - "Indicando que a Prefeita Municipal providencie

junto ao setor competente, a realização dos serviços de pavimentação asfáltica, na Passagem

Bom Jesus, no Residencial Nova Aliança, localizada com acesso pela estrada da Pirelli, no

Bairro Decouville"; Indicação n° 2585/2023 - "Indicando que a Prefeita Municipal

providencie junto ao setor competente, a realização dos serviços de roçagem e limpeza da via,

na Passagem Castro, com acesso pela Rua Amazonas, no Bairro Dom Aristides"; e Indicação

n° 2586/2023 - "Indicando que a Prefeita Municipal providencie junto ao setor competente, a

realização dos serviços de pavimentação asfáltica, na Passagem Shalon, no Residencial Nova

Aliança, localizada com acesso pela estrada da Pirelli, no Bairro Decouville". As proposições

de autoria do Vereador Junior Amaral, em bloco, foram submetidas à discussão, em seguida,

à abertura de processo de votação através de sistema eletrônico, sendo aprovadas por

unanimidade. Esgotadas e analisadas as matérias, o Senhor Presidente declarou abertas as

inscrições no sistema eletrônico para os pronunciamentos finais. Fazendo uso da palavra, o

6

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

Vereador Manelzinho Rocha após saudar a todos os presentes e de forma breve enalteceu e

parabenizou a iniciativa da Prefeita Municipal ao resgatar e retornar o carnaval tradicional da

Praça Matriz de Marituba, sendo uma das maiores festas populares do Brasil e do mundo.

Salientou que este evento não foi feito à revelia, mas sim, de forma ordenada através de

consultas e reuniões com autoridades da Segurança Pública, Saúde, Executivo e Legislativo.

Devido a pandemia as festas populares ficaram paradas e agora retornou as ruas, porém o

carnaval em Marituba ficava sepultado e restrito ao ginásio. E a prefeita retornou a Av.

Fernando Guilhon e consequentemente sentiram a população mais presente as ruas, onde

houveram muitos blocos que passavam por dificuldades e este ano retornaram a participar na

avenida. Parabenizou também as Secretarias de Cultura e Segurança Pública que foram

atuantes e participativas nas ruas. Não poderia deixar de citar que não é só fazer o carnaval,

mas também estar com a administração do município em dia como a segurança em dia, as

reformas nas escolas, o investimento na saúde. Fazer jus a atual gestão parabenizando-a.

Fazendo uso da palavra o Vereador Boni após saudar a Mesa Diretora, demais vereadores e

pessoas nas galerias, enalteceu a prefeitura pelo belo Carnaval. Falou do inicio da campanha

da fraternidade não só da igreja católica no Brasil e no mundo, tendo a CNBB lançado o tema

“Fraternidade e Fome – Dai-lhes vós mesmos de comer”. Duas palavras com grande

simbolismo, pois não há fraternidade com muitos com fome. Que todos possam refletir nesta

campanha com mudanças de atitudes e que possam dar de comer e diminuir a fome no Brasil

dentro da fraternidade. Agradeceu e desejou bom dia a todos. Oportunamente, o Senhor

Presidente passou a direção dos trabalhos ao Vereador Boni para que pudesse fazer uso da

palavra. No uso da tribuna, o Vereador Junior Amaral após cumprimentar a Mesa, demais

Vereadores, falou sobre o magnifico carnaval em Marituba em que há muito tempo não o

tinha, e que de fato trouxe o povo as ruas desde primeiro de janeiro, em especial citou a

Escola de Samba “Vai quem quer” que trouxe muita alegria aos brincantes. Hoje Marituba

vive um novo momento, onde as famílias poderão participar de todos os eventos culturais,

com liberdade de expressão e por certo avançará na cultura do município. Parabenizou a

Secretária Barbara Besteiro que esteve à frente dos eventos, como o Bloco “Família dos

Solteirões”. A Prefeita conseguiu fazer um carnaval maravilho sendo o melhor da área

metropolitana trazendo a alegria para a Cidade, não só o carnaval, mas devolver a

oportunidade de ter a arte, o trabalho e dignidade aos maritubenses. Agradeceu a todos que

7

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

prestigiaram conscientemente o carnaval em Marituba. Mencionou também o inicio da

Quaresma para um novo começo, a campanha da fraternidade, assim como no próximo

sábado dia 25 de fevereiro acontecerá o evento “Jesus Alegria 2023” da Igreja Quadrangular e

em nome do Vereador Pastor Rodvaldo Chaves convidou a todos a participarem bem como

todos os vereadores a prestigiarem a igreja evangélica. Concluiu a gradecendo e desejando um

bom dia a todos. Na ocasião, o Vereador Boni retornou a direção dos trabalhos ao Vereador

Junior Amaral, Presidente da CMM, e não havendo mais oradores inscritos para os

pronunciamentos finais através do sistema eletrônico, e nem mais nada a ser tratado na ordem

do dia, quando eram, precisamente, dez horas e quinze minutos, o Senhor Presidente deu por

encerrada a presente Sessão Ordinária. E para constar, foi lavrada a presente Ata, que, depois

de lida, será assinada e aprovada pelos membros da Mesa Diretora para o cumprimento das

formalidades legais. Marituba/PA, 26 de fevereiro de 2023. –x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Ver. Adimilson Mendes Amaral Junior

Presidente da CMM

Ver. José Bonifácio Viana Barroso

Vice-Presidente da CMM

Ver. Sóriclis Costa da Silva

1º Secretário da CMM

Ver. Raimundo Rudevan Carneiro

2º Secretário da CMM

Ver. Gilberto Nogueira Souto

3º Secretário da CMM

                                                                  Redação

Walmir Souza & Sílvia Gonçalves

Taquígrafos Legislativos